KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Magdalena Fifková

**ROZHODOVÁNÍ SOUDU
O VÝCHOVĚ NEZLETILÉHO DÍTĚTE**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Datum vypracování práce (právní stav ke dni): 27. 11. 2012

Praha, listopad 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. listopadu 2012

.....
Magdalena Fifková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za odborné vedení při psaní této diplomové práce a za její cenné připomínky. Dále bych ráda poděkovala doc. JUDr. Sentě Radvanové, Csc. za její vstřícnost a odborné rady, které mi poskytla. V neposlední řadě chci poděkovat JUDr. Marii Křihové, opatrovnické soudkyni obvodního soudu pro Prahu 3, za čas, který mi věnovala během mé letní praxe u soudu, za získané znalosti a za obětavou pomoc a konzultace týkající se aplikační praxe opatrovnických soudů.

OBSAH

I. ÚVOD 1
II. OBECNÁ VÝCHODISKA PROBLEMATIKY ROZHODOVÁNÍ SOUDU O VÝCHOVĚ NEZLETILÉHO DÍTĚTE..... 3
Pojem výchova nezletilého dítěte 3
Zájem dítěte jako klíčové hledisko 4
Rodičovská péče o dítě 5
Náhradní péče o dítě 8
III. ROZHODOVÁNÍ SOUDU O VÝCHOVĚ NEZLETILÉHO DÍTĚTE 11
A) Obecná charakteristika řízení ve věcech péče soudu o nezletilé 11
Subjekty řízení 13
Předběžná opatření..... 16
Zahájení a průběh řízení 17
Rozhodnutí v řízení..... 20
Náklady řízení..... 20
B) Rozhodování o výchově dítěte v rámci rodičovské péče 22
Společná výchova 28
Střídavá výchova 29
Individuální výchova jednoho z rodičů 33
C) Rozhodování o výchově dítěte v rámci náhradní péče 36
Svěření do výchovy jiné fyzické osoby 36
Pěstounská péče 39
Individuální poručenství 43
Ústavní výchova 44
D) Výkon rozhodnutí o výchově nezletilých dětí 47
IV. SHRNTÍ 49
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 51
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 52
ABSTRAKT 54
ABSTRACT 55

I. ÚVOD

Nezletilé dítě je z pohledu mezinárodních dokumentů o lidských právech nazíráno jako bezbranná a zranitelná lidská bytost vyžadující zvláštní péči a ochranu ze strany společnosti a státu. Již Všeobecná deklarace lidských práv¹ z roku 1948 proklamuje, že „dětství má nárok na zvláštní péči a pomoc“. Podobně Mezinárodní pakt o občanských a politických právech² z roku 1966 hovoří o právu dítěte na „takovou ochranu, která mu přísluší s ohledem na jeho postavení nezletilce, ze strany jeho rodiny, společnosti a státu“. Prvním mezinárodním dokumentem, který upravoval výlučně práva dítěte, byla pak Deklarace práv dítěte³ z roku 1959, která vychází z toho, že „dítě pro svou tělesnou a duševní nezralost potřebuje zvláštní záruky, péči a zvláštní právní ochranu před narozením i po něm“.

Dítětem se v kontextu těchto mezinárodních dokumentů rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. Takto dítě definuje čl. 1 Úmluvy o právech dítěte (přijaté Valným shromážděním OSN dne 20. 11. 1989 a publikované pod č. 104/1991 Sb., dále jen „Úmluva o právech dítěte“). Podle stávající české právní úpravy se zletilosti nabývá dovršením osmnáctého roku věku, před dosažením tohoto věku jen uzavřením manželství.⁴ Právo tedy dítě definuje chronologicky, věkem zletilosti, který stanovují právní předpisy jako společenskou konvenci.⁵

Nejvyšší ochranu, pokud jde o jeho práva, poskytuje nezletilému dítěti soud. Do jeho výlučné pravomoci je proto zákonem svěřeno rozhodování v nejzávažnějších otázkách výkonu práv a povinností k nezletilému, ať již jde o oblast práv osobní, či majtkové povahy. Soudci tak zákon svěřuje rozhodování v jakékoli věci týkající se výkonu rodičovských práv a povinností, jakož i práv nezletilého dítěte.⁶ Protože však tyto vztahy mají ryze soukromoprávní charakter a jsou významnou součástí

¹ Všeobecná deklarace lidských práv přijatá Valným shromážděním OSN dne 10. 12. 1948

² Mezinárodní pakt o občanských a politických právech přijatý Valným shromážděním OSN dne 19. 12. 1966, publikovaný pod č. 120/1976 Sb.

³ Deklarace práv dítěte přijatá Valným shromážděním OSN dne 20. 11. 1959

⁴ § 8 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

⁵ WAGNEROVÁ, E. a kol. *Listina základních práv a svobod. Komentář*. Praha, Wolters Kluwer ČR 2012, s. 662

⁶ RADVANOVÁ, S., ZUKLÍNOVÁ, M. *Kurs občanského práva. Instituty rodinného práva*. Praha, C. H. Beck 1999, s. 95

nedotknutelného soukromí fyzické osoby, soud do těchto vztahů může zasahovat pouze tehdy, vyžaduje-li to ochrana, resp. zájem nezletilého dítěte.

Soudce je osobou, která může mít, a v praxi často také má, velký vliv na osud nezletilého dítěte a jeho budoucnost. Nesporně tomu tak je, rozhoduje-li soudce o výchově nezletilého dítěte, resp. o jeho výchovném prostředí, ať již v rámci rodičovské péče, nežijí-li jeho rodiče spolu, nebo v rámci náhradní péče o dítě, pokud dítě z nějakého důvodu nemůže žít ani s jedním z rodičů. Z povahy rozhodovací činnosti ve věcech týkajících se nezletilých dětí a z mezinárodních úmluv upravujících práva dítěte vyplývá, že soud v obecné rovině plní dvě role, vystupuje totiž jako autoritativní orgán upravující poměry nezletilého dítěte a zároveň také jako ochránce nezletilého dítěte a jeho zájmů.⁷

Právě touto problematikou, tedy rozhodováním soudu o výchovných poměrech nezletilého dítěte, se zabývá má diplomová práce. Cílem této práce je nejprve nastínit teoretická východiska, která tvoří základ pro rozhodování soudu, a následně zmapovat celou oblast rozhodování soudu o výchově nezletilého dítěte, od obecných charakteristik řízení, přes jednotlivé druhy řízení o výchově nezletilého dítěte, až po specifika soudního výkonu rozhodnutí v těchto věcech, a zmínit též některé aktuální problémy v soudní praxi.

Hmotněprávní úprava této problematiky je obsažena zejména v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rodině“ nebo „ZoR“), procesněprávní problematika pak v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský soudní řád“ nebo „OSŘ“). Tyto dva právní předpisy jsou tedy pro mou práci stěžejní.

Je třeba zmínit, že soud je spolu s rozhodnutím o výchově nezletilého dítěte zároveň v zásadě vždy povinen rozhodnout též o výživě tohoto dítěte. S ohledem na omezený rozsah práce však tuto problematiku ponechávám zcela stranou, neboť by vzhledem k bohaté rozhodovací praxi soudů mohla být samostatným tématem diplomové práce.

⁷ KORNEL, M. Soudce a rozhodování o nezletilém dítěti. In LAVICKÝ, P., SPÁČIL, J. (ed.). *Macurův jubilejní památník. K nedožitým osmdesátinám profesora Josefa Macura*. Praha, Wolters Kluwer ČR 2010, s. 231 a násl.

II. OBECNÁ VÝCHODISKA PROBLEMATIKY ROZHODOVÁNÍ SOUDU O VÝCHOVĚ NEZLETILÉHO DÍTĚTE

Pojem výchova nezletilého dítěte


[…]


¹¹³ WINTEROVÁ, A. a kol. *Civilní právo procesní*. Praha, Linde 2007, s. 582

nařízení výkonu rozhodnutí je závazné pro každého (§ 273 odst. 5 OSŘ). Výkon rozhodnutí pak provede soud v součinnosti s příslušnými orgány, tj. orgánem sociálně právní ochrany dětí a orgánem Policie ČR. Ten, kdo výkon provádí, je podle ustanovení § 273 odst. 6 OSŘ oprávněn zjednat si přístup a učinit prohlídku bytu a jiných místností povinného nebo jiné osoby, jestliže je možné předpokládat, že se tam dítě nachází. Pracovník orgánu sociálně právní ochrany, který je přítomný výkonu rozhodnutí, může také v odůvodněných případech doporučit odložit provádění výkonu rozhodnutí na jinou dobu, pokud by jeho okamžité provedení mohlo dítěti způsobit vážnou újmu na zdraví nebo jinak ovlivnit jeho příznivý vývoj.¹¹⁴

Pokud jde o výkon předběžného opatření podle § 76a, je soud povinen současně s vydáním předběžného opatření též nařídit jeho výkon podle § 273a OSŘ. Výkon provede soudce sám nebo vykonavatel, případně pověřená osoba soudu a při výkonu doručí přítomným účastníkům usnesení o předběžném opatření.¹¹⁵ K provedení výkonu rozhodnutí je v tomto případě místně příslušný soud, který nařídil předběžné opatření. Výkon rozhodnutí se provede tak, že soud opět v součinnosti s příslušnými orgány nezletilé dítě předá do vhodného prostředí.

V případech, kdy se nezletilé dítě dostane z péče určené osoby zpět a nápravy opět není možné dosáhnout dobrovolně, je nutné výkon rozhodnutí opakovat.

¹¹⁴ WINTEROVÁ, A. a kol. *Civilní právo procesní*. Praha, Linde 2007, s. 583

¹¹⁵ Tamtéž, s. 584

IV. SHRNU TÍ

Lze tedy shrnout, že existují v zásadě dva okruhy situací, kdy soud rozhoduje o výchově nezletilého dítěte.

V prvním případě tedy, pokud přirozená rodina dítěte (tj. rodiče) plní svou funkci, ale je třeba upravit výchovné poměry rodičů k dítěti, soud tedy rozhoduje o výchově dítěte v jeho přirozené rodině a volí různé uspořádání poměrů rodičů k dítěti, rozhoduje, zda se na osobní péči o dítě budou podílet oba rodiče, nebo jen jeden, a zda v tomto smyslu rozhodne o svěřením do výchovy společné, do výchovy střídavé nebo do individuální výchovy jednoho z rodičů. Pouze rodiče též mohou o výchově dítěte uzavřít v řízení dohodu, i tato však vyžaduje schválení soudem.

Ve druhém okruhu případů soud rozhoduje tedy, pokud přirozená rodina dítěte svou funkci neplní. Rozhoduje tedy o výchově dítěte v jiném prostředí, než je jeho přirozená rodina. Zpravidla soud dává v takových případech přednost svěřením dítěte do výchovy někomu ze širší rodiny dítěte, takovou osobou může být prarodič, strýc nebo teta, starší sourozenec dítěte, pokud je schopen se o něj postarat, ale může jít i o vzdálenějšího příbuzného, pokud má o výchovu dítěte zájem. Nepochybně je totiž v zájmu dítěte, aby nebyly zpřetrhány vazby s jeho širší rodinou, a pokud je to možné, tak také s jeho rodiči, kteří žijí, ale nemohou péči o něj zajišťovat, a právě výchova dítěte někým z jeho příbuzných lépe zaručuje, že bude dítěti bez problémů umožněno s rodiči udržovat kontakt. Teprve pokud o výchovu dítěte nikdo z příbuzných zájem nejeví, nebo ji zajišťovat nemůže, je v zájmu dítěte rozhodnout o výchově cizí osobou, přičemž je v zásadě možné volit ze všech tří výše uvedených forem náhradní rodinné péče (tedy svěřením do výchovy jiné fyzické osoby, pěstounské péče nebo výchovy poručníkem) podle konkrétní situace nezletilého dítěte. Teprve pokud ani náhradní rodinná péče nemůže být dítěti zajištěna, je možné nařídit ústavní výchovu a dítě umístit do ústavního zařízení. Tento postup by však měl být zvolen skutečně až tehdy, kdy jiný postup možný není. Pokud po svěřením dítěte do jiného výchovného prostředí dojde k tomu, že jeho rodiče jsou opět zajistit péči o něj, dítě se vždy vrátí do své přirozené rodiny.

O výchově dítěte je rozhodováno v rámci řízení ve věcech péče soudu o nezletilé, což je specifické nesporné řízení, ve kterém je hlavním kritériem pro rozhodnutí soudu vždy nejlepší zájem dítěte. Ten musí soud zkoumat, naplňovat konkrétním obsahem a pak rozhodnout v souladu s ním. Důraz je kladen na kvalitní odůvodnění v rozsudku, aby bylo možné jednoznačně poznat, z čeho soud v konkrétním případě určil, co je v zájmu dítěte. Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé má jako typické nesporné řízení dva hlavní charakteristické rysy. Je ovládáno zásadou oficiality, a může tedy být zahájeno i bez návrhu, a uplatňuje se zásada vyšetřovací (nebo též vyhledávací) a odpovědnost za zjištění skutkového stavu tedy nese soud. I tyto dvě zásady v tomto řízení sledují především zájem dítěte, protože jak vyplývá už z názvu tohoto řízení, úkolem soudu je o dítě „pečovat“, v řízení o výchově dítěte to pak znamená zajistit mu řádnou výchovu v prostředí, které pro něj soud považuje za nejlepší.
