POSUDEK KONZULTANTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Magdalena Fífková
Téma práce: Rozhodování soudu o výchově nezletilého (individuální)
Rozsah práce: 50 stran
Datum odevzdání práce: listopad 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma zvolené diplomantkou ke zpracování je třeba považovat za trvale aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu vyplývá především z jeho komplexnosti. Jeho seriózní zpracování vyžaduje dobrou znalost poměrně širokých souvislostí zkoumané problematiky, která je multidisciplinární povahy.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka zvolila systematickou strukturu textu, kterou hodnotím jako věcně správnou, logickou a přehlednou.

4. Vyjádření k práci

Autorka se – po stručných a vhodných úvodních výkladech – ve své práci soustředila na rozhodování soudu v rámci rodičovské péče a v rámci péče náhradní. Správně zařadila i výklady ohledně výkonu rozhodnutí v těchto řízeních vydaných. Práce představuje zdařilé zpracování náročného tématu, v němž autorka prokazuje dobrou znalost zkoumané právní problematiky i jejich aplikačních problémů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka pracuje se zvolenými prameny samostatně.
Logická stavba práce Věcně správná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Adekvátní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Nejde o pouhý popis platného práva.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Adekvátní.
Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Role mediace v soudním rozhodování o výchově nezletilců.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne.4.1.2013

Doc. JUDr.Alena Macková, Ph.D.
konzultantka diplomové práce